(10) Vulg. καὶ τὴν ἐκ τούτου τῶν σωμάτων φθο-  
 ράν. Scribe meo periculo ἐκ τούτου, supple θανάτου.  
 Atque ita, codex Fuk. Paulo ante Genevenses ver-  
 lum omiserant, quod ex codice Fuk. ita supplevi,  
 ἄξια δρῶντες διήγον.

(11) Οἱ γοῦν τότε κρατεῖν νομιζόμενοι. His ver-  
 bis Eusebius aut imperatores ipso intelligit, qui  
 Christianam religionem persecuti fuerant; aut certe  
 gentiles omnes. Hi enim tunc temporis pollebant,

priusquam Christiana religio totum orbem occu-  
 passet. Quemadmodum igitur Christianorum religio  
 postea dicta est ἡ κρατούσα δόξα, et Christiani οἱ  
 κρατοῦντες, ut notavi ad libros *Historiæ Ecclesi-  
 asticæ*, sic gentiles quandiu ipsorum superstitio vi-  
 guit, recte dicuntur οἱ κρατοῦντες. Infra tamen  
 cap. 9, initio, τοῖς τότε κρατοῦσι dixit pro impera-  
 toribus.

num numen colere atque observare instituerunt. Ad hunc modum hi quidem insania perciti, viros summo omnium imperatori dicatos, quasi victimas dæmonibus suis mactabant. Illi vero utpote generosi veræ pietatis testes, et gloriosam pro veritatis defensione mortem vitæ ipsi anteponere assuefacti, tantam tyrannicæ dominationis violentiam nihili fecerunt: quin potius, sicut milites Dei decebat, tolerantia armis muniti, quodvis mortis genus despectui habuerunt: ignem scilicet ac ferrum, clavorum confixiones, bestias, profundos maris gurgites, abscissiones membrorum ac perustiones, effossiones oculorum, totius corporis mutilationes, famem denique et metalla ac vincula. Quæ quidem omnia ob amorem quo erga Regem suum flagrabant, omnibus bonis ac deliciis potiora esse sibi persuaserant. Mulieres quoque non minori præditæ robore quam viri, aliæ eadem quæ viri certamina subeuntes, æqualia virtutis adeptæ sunt præmia. Aliæ cum raperentur ad stuprum, vitam citius quam pudorem corporis sui prodere sustinuerunt. Sexcentæ item aliæ, cum stupri minas quas provinciarum præsidēs ipsis intentabant, ne auditu quidem tenus ferre potuissent, omnia tormentorum genera, et quamcunque capitalem sententiam forti animo 623 pertulerunt. Ad hunc modum summi omnium imperatoris Dei antesignani, adversus exercitum multos colentium deos fortissime decertabant. Dæmones vero utpote hostes Dei, et humanæ salutis inimici, quibusvis barbaris crudeliores, ejusmodi libationibus humani cruoris delectabantur. Eorumque adjutores et administri, talia ipsis pocula ex injustis cædibus propinabant: dirum hoc atque impium epulum, ad perniciem generis humani eis præbentes. Quæ cum ita se haberent, eorum qui opprimebantur Deus ac Dominus quid facere debuit? Utrum charissimorum hominum salutem negligere, et familiaris suos hunc in modum oppugnatos despiciere? Atqui nec gubernator ille prudens unquam dici posset, qui navem simul cum ipsis vectoribus mergi sineret; nec quidquam ad navigantium salutem solertia sua atque industria contulisset. Neque dux ille cautus unquam et providus diceretur, qui necessarios suos inultos atque indefensos hostibus prodidisset. Sed neque bonus